
Obec Žatčany  Kronika 1996 1

Rozpočet P ř í j m y  v tis. Kč Rozp Skut. V ý d a j e  v tis. Kč Rozp Skut
a výsledek  daň ze závislé činnosti 303 410 opr. míst. komunikací 150 1
hospodaření  daň z příjmu fyz. osob 838 1123 kabelová televize 300 1017
za rok 1996 daň z příjmu práv. osob 969 859 pož. ochrana - zbrojnice 700 2310
 daň z nemovitosti 585 723 mateřská škola 97 121
 správní a místní popl. 18 69 základní škola 130 127
 popl. za obědy a MŠ 127 132 školní  jídelna 125 123
 poplatky za odpady 62 62 kultura 10 12
 pronájmy nemovitostí 110 129 obnova památek 50 50
 úroky 0 16 sport a tělovýchova 15 18
 ostatní příjmy 5 88 veřejné osvětlení 80 94
 dotace z OkÚ 68 68 hřbitov 5 4
 dot. na stavbu zbrojnice 0 642 odpady 100 70
 dot. na  opravu kříže  0 50 vzhled obce a zeleň 100 225
 příjmy celkem 3085 4371 sociální dávky 5 13
  OZ a obecní úřad 305 548
 Celkový přehled: výdaje celkem 2174 4733
 použitelné zdroje  1.1. 2619 2619  
 příjmy 3085 4371  
 výdaje 2174 4733  
 použitelné zdroje 31.12. 3530 2257  

 
Nová požární 
zbrojnice a 
obecní úřad 

Stavba nové požární zbrojnice, zahájená v minulém roce, plynule pokračovala  
i přes zimu. V březnu byla dokončena hrubá stavba a začaly řemeslné práce na 
topení, vodě a elektrických rozvodech. V průběhu stavby se upřesnilo, že  
v přízemí bude velká hala pro požární vozidla, klubovna a sociální zařízení 
hasičů, v podkroví  zasedací místnost, 2 kanceláře obecního úřadu, místnost pro 
rozhlas a televizi, v mezaninu kuchyňka a WC. Budova se stavěla 7 měsíců, od 
začátku listopadu minulého roku do konce května.  Při příležitosti voleb do 
Poslanecké sněmovny  31. května a 1. června a pořádání  hodů následujícího dne 
se uskutečnil v ukončené budově Den otevřených dveří.  Do konce roku se do ní 
hasiči i obecní úřad přestěhovali. OÚ byl vybaven novým moderním nábytkem. 
Stavba byla pořízena za 2,5 mil. Kč. 
Z místních živnostníků se na stavbě podíleli: tesařské práce Miroslav Klein č. 
302,  klempířské práce Milan Krček č. 232 a Milan Rudolecký č. 209, malířské  
a natěračské práce Vojtěch Lízal č. 192. 

 
Kabelizace 
telefonů  
a televize 

V minulém roce byl v obci uskutečněn průzkum zájmu o zavedení  kabelové 
televize. Byla to celkem technologická novinka, z okolních obcí má kabelovou 
televizi jen Újezd a  Blučina, buduje se v Židlochovicích a ve Šlapanicích. 
Protože  se v průzkumu pro kabel. televizi vyslovilo 137 domácností, tj. více jak 
50 % z obydlených domů, začalo se jednat s dodavatelem o realizaci prací. 
10. června byla třímiliónová investice obce zahájena. Využili jsme stejnou zemní 
trasu Telecomu, který současně prováděl rekonstrukci telefonní sítě a souhlasil, 
aby byl televizní kabel  k telefonnímu připoložen. Kabel se kladl do hloubky 60 
až 80 cm. Občané znovu, stejně jako při zavádění plynu, obětavě a v 
dohodnutých termínech prováděli zdarma výkopové práce před svými domy a po 
položení kabelů rýhy zaházeli a terén upravili. Ušetřili obci v rozpočtových 
nákladech 1 mil. Kč. Do konce září byly zemní práce ukončeny a provedeny 
domovní přípojky. Kabelové vysílání bylo zahájeno v neděli 22. prosince 



Obec Žatčany  Kronika 1996 2

v 18,15 hod. Kvalitní televizní signál je určen pro 14 programů a 1 pro obecní 
televizi. Díky úsporám vzniklým zdarma prováděnými zemními pracemi byl 
poplatek za domovní přípojku snížen z původních 3 900 Kč na 2 900 Kč  
a měsíční poplatky stanoveny na 35 Kč. Obec, jako vlastník kabelové televize , 
je oprávněna o výši poplatků sama rozhodovat.  
Kabelizace telefonní sítě umožní postupně rozšiřovat domovní telefonní 
přípojky. Dosud bylo v obci 50 telefonních stanic, po kabelizaci  bylo 25. 
listopadu napojeno  25 nových podnikatelských stanic , s plošnou telefonizací 
všem zájemcům se počítá v příštím roce. Umožní to nově instalovaná digitální 
telefonní ústředna v Újezdě. 

 
 

Průlezky 
na návsi, MŠ 
a na Dolech 

Koncem září  dostaly děti pěkný dárek zbudováním průlezek na návsi, v MŠ 
a v parku na Dolech. Zvláště skluzavka , šestihran se šplhadly a houpačka na 
návsi  byly přijaty s nadšením , první dny po instalaci byly dětmi doslova 
obleženy a do samé zimy plně využívány. V pěší zóně si mohou děti v klidu a 
bezpečí pohrát, zařízení dětského  hřiště je vhodné  i pro nejmenší děti.   

 
 

Výsadba 
zeleně v obci 

V jarních měsících dokončovalo místní ZD ozelenění návsi , zaselo trávníky, 
zasázelo keře kolem parku a růže uvnitř parku, vysázelo 5 sekur za 
samobsluhou, 1 strom u Kolaříkového č. 263, kaštan u hostince, 2 sekury u 
Nesv. Trojice, 
2 jehličnany v parku a 3 lípy před domem paní Švarcové č. 1.  Před MŠ bylo 
vysázeno 7 kaštanů. V parku na  Dolech byl proveden průklest stromů a keřů  
a rovnání terénu.  Na podzim byly vysázeny stromy a keře u nového OÚ. 

 
 

Oprava 
památkového 
kříže před 
hřbitovem 

Památkově chráněný kamenný kříž z mušlového vápence před vchodem  na 
hřbitov je nejstarším  v obci. Daroval jej v roce 1766  občan Eliáš z Újezda, 
rodák ze Žatčan. Ranně barokní památku zrestauroval akademický sochař  
Martin Kovařík ze Svratky. Kříž byl očištěn, neodborné  vysprávky z minulých 
oprav odstraněny, chybějící části doplněny a nápisy na kříži obnoveny.  Oprava 
si vyžádal 52 tis. Kč, téměř celou částku hradil kulturní odbor okresního úřadu  
( 50 tis.). 

 
Prodej staré 
hasičské 
zbrojnice 

Po přestěhování hasičů do nové požární zbrojnice se starý hasičský sklad na 
návsi stal pro obec přebytečný.  Uvažovalo se , že by bylo nejvhodnější , kdyby 
si někdo zřídil v budově cukrárničku nebo prodejnu květin, jak s tím počítal 
územní plán obce. Protože se nikdo k takové činnosti nepřihlásil, byla ,, hasička” 
prodána panu Petru Procházkovi z č. 208. Ten si zde chce zřídit prodejnu a 
opravnu chladniček. Prodej se uskutečnil letos za cenu stanovenou znaleckým 
odhadem, tj. 56 763 Kč.  

 
  
Soutěž 
”Vesnice roku 
1996 ”  

Spolek pro obnovu venkova a Svaz měst a obcí ČR vyhlašuje od r. 1995 soutěž  
,, Vesnice roku ”. V soutěži se hodnotí plnění místních programů obnovy vesnic, 
úroveň společenského života v obci a jak se na zvelebování obce podílí občané. 
Soutěží se na úrovni okresu, kraje a v celostátním měřítku. V l. ročníku soutěže 
se stala celostátním vítězem sousední Telnice. 
Naše obec se přihlásila do letošního ročníku, aniž by si kladla vysoké cíle. Chtěli 



Obec Žatčany  Kronika 1996 3

jsme účastí v soutěži upozornit, že i u nás provádíme řadu prací a aktivit, které 
stojí za povšimnutí a porovnat je s ostatními soutěžícími. Měli jsme již 
zrekonstruovanou náves, postavenou novou požární zbrojnici a obecní úřad, 
celkem dobře vyvíjí činnost místní spolky a občané obětavě přispívají 
dobrovolnou prací k rozvoji obce ( plyn, kabelizace , péče o předzahrádky  
a pod.). Hodnocení pro nás dopadlo nečekaně příznivě. V okresním kole jsme se 
spolu s Tvarožnou umístili na 1. místě, v krajském měřítku z 56 soutěžících obcí 
jsme byli nejlepší v péči o zeleň a krajinu. Celostátním vítězem se stala obec 
Vratěnín na Znojemsku. Při slavnostním předávání cen ve Vratěníně za účasti 
ministra zemědělství Josefa Luxe převzal starosta obce Josef Sedláček  diplom  
 ,, Vítěz Brněnského regionu v péči o zeleň ” a k tomu vyšívanou zelenou stuhou
s označením vítěze soutěže. Naše obec se  tím dostala na stránky novin, rozhlasu
a televize. Soutěžní komisi se u nás nejvíce  líbila ozeleněná náves, pěkně 
upravené předzahrádky a vzorná péče o hřbitov.   

 
Výstavba  
v obci 

V tomto roce byly zkolaudovány novostavby domů: Pavel Dolák č. 128 
(novostavba), Milan Michl č. 197 (novostavba ) a Miroslav Lízal č. 273  
( nástavba 1. patra) . S  rekonstrukcí rod. domků č. 127 začal Radomír Bader  
a Josef Adam  č. 66, přípojky plynu byly zavedeny do domů č. 211 - Imrich 
Kostyál,  č. 237 - Petr Janeček a č. 7 - Ing. Zdeněk Svoboda.  Udržovací práce 
na rod. domku na Šanhaji  č. 246 prováděl Pavel Šobáň.  
Samoobsluha KONZUM  a výrobna dveří SAAS si zřídili přípojky plynu. 

 
 
Volby do 
poslanecké 
sněmovny  

První volby do Poslanecké sněmovny po rozdělení Československa se konaly 
ve dnech 31. května a 1. června 1996. V obci bylo zapsáno do volebního 
seznamu 577 voličů, k volbám se dostavilo 451 voličů ( 78,16 %). Hlasy byly 
odevzdány 14 politickým stranám a sdružením, z nichž 7 nejsilnějších je 
uvedeno v následující tabulce. Méně významných výsledků dosáhly: 
Důchodci za životní jistoty 15 hlasů, Sociální demokraté - LSNS 1 hlasů, 
Demokratická unie 7 hlasů, Moravská národní strana - HSS 5 hlasů, Hnutí za 
samosprávnost Moravy - MNS 5 hlasů, Českomoravská unie středu 2 hlasy a 
Nezávislí 1 hlas.   

 
 Politická strana  poř. hlasů % Porovnání s volbami 1992 
 KDU - ČSL 1. 160 35,8 153 30,5 
 ČSSD 2. 63 14,1 20 3,9 
 ODS 3. 57 12,8 64 12,8 
 KSČM 4. 41 9,2 69 13,8 
 Sdružení pro rep. -RSČ 5. 33 7,4 30 6,0 
 ODA 6. 25 5,6 15 3,8 
 Levý blok 7. 23 5,1 v r. 1992 součást KSČM 

 
 Celostátně vyhrála volby ODS, která včele s Václavem Klausem vytvořila 

většinovou koaliční vládu s KDU- ČSL a ODA. Levý blok se do sněmovny 
nedostal, ostatní strany tvoří opozici.    

 
 
 
 
 



Obec Žatčany  Kronika 1996 4

 
Volby 
do senátu 

Senát ČR je součástí ústavního zákona, ale nebyl zatím ustaven. Do těchto 
prvních senátních voleb ve volebním obvodě Vyškov, do něhož byla naše 
obec zařazena, kandidovalo 7 politiků a volilo se na dobu 6 let. 
Senát není mezi občany oblíben, mnozí ho považují za zbytečný a drahý. Na 
protest proti tomu byla účast voličů velice malá.  
Volilo se dvoukolově, první kolo  proběhlo  15.  a 16. listopadu, z 566 
zapsaných voličů volilo 222, tj. 39,22 %, žádný z kandidátů nedostal 
potřebnou nadpoloviční většinu .  
První dva  s největším počtem hlasů postoupili do druhého kola voleb 22. a 
23. listopadu. K volbám druhého kola se dostavilo jen 175 voličů, tj. 30,81%. 
Celostátní účast na volbách byla podstatně nižší. Senátorem byl zvolen  
RNDr. Oldřich Dočekal z Hrušek u Křenovic,  kandidát KDU - ČSL.  
Výsledky za obec: 
    První kolo: 
1. RNDr. O. Dočekal   KDU - ČSL         120 hlasů      55,56 % 
2. Ing. Karel Slezák            ODS                      31 hlasů      14,35 % 
3. Zdeněk Kotrlý                   ČSSD             29 hlasů       13,43 %  
4. Ing. arch. Z. Koudelka       KSČM                     17 hlasů         7,87 % 
Na 5. místě byl MUDr. J. Berka  -  ODA ( 11 hlasů), 6. JUDr. J. Bílý - Mor. 
koalice (4 hlasy), 7. JUDr. A. Hrazdira - Levý blok ( 4 hlasy). 
    Druhé kolo: 
1. RNDr. Oldřich Dočekal   KDU - ČSL             152  hlasů       87,86 % 
2. Ing. Karel Slezák             ODS      21  hlasů      12,14 % 
 
Výsledky za celý volební obvod: 
      První kolo:       
   1. Ing. Karel Slezák              ODS                   30,39 % hlasů 
   2. RNDr. Oldřich Dočekal    KDU - ČSL        22,35 % hlasů 
       Druhé kolo: 
   1. RNDR Oldřich Dočekal   KDU - ČSL         59,19 % hlasů  
   2. Ing. Karel Slezák             ODS                    40,81 % hlasů 
Poznámka: Do senátu kandidoval v okrese Brno - venkov také náš občan 
JUDr. Miroslav Richter z č. 101 - do druhého kola nepostoupil. 

 
Kultura datum akce pořadatel 
 7. ledna Tříkrálová koleda Orel 
 20. ledna  Myslivecký ples Myslivci 
 27. ledna Družstevní bál Zeměd. družstvo  
 4.   února Dětské divadelní představení ,, Broučci” Sokol 
 24. února Pochůzka maškar a ostatková zábava Hasiči 
 25  února Dětské radovánky Hasiči 
 12. května  Oslava Svátku matek Orel 
 1.   června Předhodová zábava Orel 
 2.   června  Krojované hody Orel 
 3.   června  Ženáčské hody Orel 
 22. září Podzimní slavnost s ochutnávkou burčáku Obec 
 21. října  Zájezd na divadlo ”Polská krev”    CK Verano Žatčany 
 16. listopadu Beseda u cimbálu Orel 
 8.   prosince Zájezd na divadlo ,, Dáma od Maxima” CK Verano Žatčany 
 22. prosince Dětské divadelní představení ,,Popelka” Sokol 



Obec Žatčany  Kronika 1996 5

 
 
Sokol Jednota je součástí České obce sokolské - ČSO - , v roce 1996 má 108 členů,  

z toho 56 dospělých, 9 dorostu, 43 žactva.  
Nejnáročnějšími akcemi byl nácvik a provedení 2 dětských divadelních 
představení. Divadlo ,,Broučci” nacvičily Milena Habigerová a Renata 
Chmelíková. Bylo sehráno 3 x v únoru, vidělo jej 458 diváků vč. dětí z Újezda  
a Těšan. Druhé divadlo ,, Popelka” v režii Evy Stiborové, Vlasty Sedláčkové  
a Ivy Lorencové bylo hráno před vánočními svátky 3x a začátkem r. 1997 
počtvrté. Shlédlo jej 790 diváků ( také děti ze škol Moutnice, Těšany, Měnín, 
Telnice, Sokolnice a Újezd). 
TJ pořádá každoročně pochod do Starého lesa k myslivecké chatě. Letos se 
uskutečnil 4. května a zúčastnilo se jej 125 osob z obce a okolních jednot.  
Letos byla zbudována druhá polovina hřiště na odbíjenou před sokolovnou 
nákladem  24 tis. Kč, pořízeno zářivkové osvětlení do sborovny a opraveno 
tělocvičné nářadí. Dotace od župy na tyto akce činila 30 tis. Kč., na provoz 
přispěla župa 13 870 Kč.     

 
 
Počasí Rok 1996 byl vcelku studený, nejnižší teplota byla zaznamenána 28.12. - 18 st. 

Nejvíce dnů mrzlo únoru - bylo 24 mrazivých dnů většinou s teplotami -10 st. 
a více (-14), v prosinci bylo 16 mrazivých dnů, denní teplota klesla 8x  pod -10 
st.  Také v lednu byl několikrát mráz -13 a - 11 st. Ještě v březnu klesly 15 x 
ranní teploty pod bod mrazu, 5.3. dokonce -12 st., 11. a 12. března hustě sněžilo. 
Od dubna do listopadu bylo počasí mírné, v květnu se pohybovaly teploty jen 
kolem 20 st.,   nejteplejší byl červen, když 3x vystoupila teplota na 30 st.. Je 
zajímavé, že v červenci ani v srpnu nepřesáhly denní teploty 27 st . 
V říjnu neklesly ranní teploty vůbec pod bod mrazu, až 23. listopadu byl 
naměřen první mráz -5 st., 26.11. napadl první sníh.  Na vánoce mrzlo jen to 
praštělo: na Hod Boží bylo ráno -8, přes den - 7 st. , na Štěpána ráno - 13, přes 
den- 10 st. a do konce roku klesal ráno teploměr  pod -12, nejvíce 27.12. - 18 st. 
Mrzlo nasucho. Podle novin byla letošní zima sedmá nejdelší v tomto století.  

 
 
První hody 
na upravené 
návsi  

Za krásného počasí se letos (3.6) poprvé uskutečnily krojované hody na 
zrekonstruované návsi v parku před školou. Máj byla postavena uprostřed 
betonového kruhu, komedianti se rozmístili u samoobsluhy. Obcí prošel průvod 
10 párů stárků, 30 krojovaných dětí a hudba v krojích. Zábava pod májí začala 
tanečky dětí a předtančením Slezské besedy. Tančilo se na betonovém parketu 
v kruhu pod májí, návštěvníci přihlíželi z okolních travnatých ploch. Na silnici 
před hostincem byly umístěny stoly a židle pro občerstvení. 
Krojované ženáčské hody za účasti 6 párů se konaly na návsi následující den 
od 18 hod. Hody pořádala MO KDÚ- ČSL a jednota Orla v Žatčanech. 
Významné na pořádání těchto hodů  bylo, že se po dlouhých letech nemuselo 
přemýšlet , v kterém místě slavnost uspořádat a jak nejvhodněji postavit máj. Je 
známo, že v předchozích letech bývaly hody na různých místech, vždycky byl 
problém s vhodným prostředím, máj se stavěla do kanálu před hostincem, na 
,,betonku” se pokládal parket nebo se tančilo přímo na silnici, jednou se 
pořádaly hody před mateřskou školou, nikdy to nebylo ono.  

 
 
 



Obec Žatčany  Kronika 1996 6

Krátce z obce ∗ v lednu zemřela nejstarší obyvatelka obce Anna Bínková ve věku 96 let  
∗ v dubnu byl vyměněn původní transformátor na Zahradách za silnéjší. Napětí 

starého neodpovídalo spotřebě elektřiny ve špičkách, docházelo často  
k výpadku proudu. 

∗ p. Miroslavu Lízalovi č. 138 byla ukradena 2 kola od auta Š 120  
∗ před domem Anny Vrzalové č. 9 se vloupali do auta její dcery zloději - rozbili 

okénko a z auta odcizili rádio 
∗ Firma KUTT zhotovila do chodby v ZŠ  obložení za 40 tis. Kč 
∗ nábytek do nového OÚ dodala koncem roku firma Potrusil Brno 
∗ poctivý nálezce odevzdal 1.12. na OÚ 1 tis. Kč, majitel se ihned po vyhlášení 

místním rozhlasem o částku přihlásil  (oba byli z obce)  
∗ stříbrný smrk daroval letos jako vánoční strom na náves Ing. Oldřich Zapoměl 

č. 302, instalaci stromu a osvětlení provedl elektrikář Vojtěch Hlouch č. 39 
∗ mikulášské nadílky se v kostele zúčastnilo 95 dětí 
∗ na Silvestra navečer byl poprvé uspořádán v kruhu na návsi ohňostroj pro děti

 
Obyvatelstvo počet 1.1. 9            742 narodilo se           8  přistěhovalo se        7 
 počet k 31.12.        734 zemřelo                8  odstěhovalo se       15  
 rozdíl                      -  8                              -                             -  8 
 
 narodili se:    
 Kristina Fialová    3. ledna Dominika Stukartová 12. ledna 
 Jakub Sedláček 18. ledna Kateřina Kalvodová 22. února 
 Tereza Sýkorová   7. března Pavla Sedláčková 16. června  
 Zdeněk Sýkora 23. června Zdeněk Krejčí   7. července 
     
 zemřeli: (v závorce věk)    
 Anna Bínková 23.1. (97) Drahomíra Heinrichová 30. 1. (69) 
 Marie Kroupová 16. 2. (82) František Obročný   3. 3. (73) 
 Anna Kalvodová 29. 3. (77) Zdeněk Hlávka 24. 4. (70) 
 Hubert Urbánek 14. 6. (69) Jan Sedláček   7. 9.  (81) 
     
  3 svatby: únor        - Jana Řičánková a Radek Lautrbach  
  červenec - Markéta Svobodová a Petr Husák 
  září          - Zdislava Hlouchová a Milan Hošman 
  
 Nejstarší občankou je Marie Matoušková z č. 39  - 92 let 
 


